
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 333 del qecc‘îL‘“ UL! miUl.

OGGETTO: Donazione da parte del Ministero della Salute di n. 4 Ventilatori Polmonari VP 960501, da destinare
all'U.0.C. M.C.A.U. del PD. Centro.

Proposta n. 12 del 24.09.2024

STRUTTURA PROPONENTE

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

Il Responsabile Procedimento ll Respons |S tore
(artt. 4 /90) Dott. Gio L a Roccella

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,
il Direttore Generale, Dr. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/5erv 1 °/5.G./2024

con l’assistenza de| Segretario, Dott. Luca Falllca ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile del Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

PREMESSO

- che con atto del Direttore Generale n. 1589 del 28.12.2022 sono state approvate dall'Azienda le

procedure amministrativo contabili del percorso attuativo di certificabilità (PAC) per la gestione, tra
l'altro, dell'area immobilizzazioni;

PRESO ATTO

- che con nota prot. 036336-22/11/2023-DGPRE-MDS, acquisita, in pari data, al prot. gen. n. 20544,
il Ministero della Salute ha reso nota la volontà di procedere alla consegna, a titolo gratuito, in favore
di: Aziende Sanitarie Locali, Aziende Ospedaliere e istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico,
di materiale per uso sanitario, DPI e ventilatori polmonari, acquisiti durante l'emergenza COVID-l9,
precisando che gli stessi ventilatori "sono stati oggetto di recentissima procedura di riattivazione ed
efficientemento” e che il Ministero stesso ”al momento della consegna ed installazione..procederà,
altresì, alla formazione del personale degli Enti beneficiari, senza alcun onere a carico di questi ultimi”;

- che il Direttore del Dipartimento delle Emergenze di questa ARNAS, mediante compilazione ed invio
dell'apposito modulo predisposto dal Ministero (allegato alla nota sopra citata), ha manifestato il

proprio interesse relativamente ai ventilatori polmonari;

- che, con nota prot. 001892-22/01/2024-DGPRE-M DS, acquisita al prot. gen. n. 1178 del 23.01.2024,
il Ministero della Salute ha comunicato l’esito positivo dell’istanza presentata;

- che, con nota prot. 124 del 24.01.2024, la Direzione Sanitaria Aziendale, nel richiedere ”la presa in
carico di quanto in consegna programmato”, ha previsto che ”il Servizio di Ingegneria Clinica
procederà al collaudo e alla registrazione tra le attrezzature dell’ARNAS” e che la Farmacia in uno con
il SIA, avranno cura di verificare [consumabili necessari per il funzionamen to del ventilatori in oggetto
e ove non presenti in gara, a prevedere I’approvvigionamento, acquisendo in relativi volumi necessari
dal DE ”;

- che, con nota prot. 008094-15/03/2024-DGPRE-MDS-P, acquisita al prot. gen. n. 4806 del
15.03.2024, il Ministero della Salute, a parziale rettifica della nota prot. 001892-22/01/2024-DGPRE-
MDS, ha formalizzato la donazione a questa Azienda dei materiali di seguito riepilogati:

PRODOTTO QUANTITÀ

VP 960501 4

- che nella suddetta nota, è stato precisato, altresì, chela consegna dei beni de quo sarà effettuata a
cura dello stesso Ministero;

- che con nota prot. 0023612-07/08/2024-DGPRE-MDS—P, acquisita al prot. gen. n. 14304 del
08/08/2024, il Ministero della Salute ha invitato I’ARNAS Garibaldi a comunicare, allo stesso
Ministero e alla ditta SIARE, ”una data uti/e alfine di consentire alla citata società di procedere con
le attività necessarie all’insta/lazione delle apparecchiature in oggetto e alla formazione del personale
dedicato”;

- che in data 10/09/20241a SIARE ENGINEERING INTERNATIONAL GROUP S.p.A. ha provveduto alla
formazione del personale addetto di questa ARNAS, giusta certificazione prodotta dalla stessa
Società;



- che in data 10/09/2024 è, altresì, avvenuto il collaudo (e contestuale inventariazione) dei cespiti in

oggetto da parte di: GE HealthCare, PHILIPS e CONMED, giusta verbale n. 154/24

- che con nota prot. n. 1115/IC del 22.09.2024 (in riscontro alla nota prot.n. 469/5EFP del 16.09.2024),
I’UOS Ingegneria Clinica e SIA, ha comunicato che ”il valore economico delle apparecchiature è di €
30.000,00 cadauna IVA compresa”.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta ela sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. approvare la donazione da parte del Ministero della Salute di n. 4 Ventilatori Polmonari VP

960501, del valore economico di € 30.000,00 cadauna IVA compresa, da destinare al

Dipartimento delle Emergenze;

2. dare mandato al Settore Economico-Finanziario e Patrimoniale di imputare al conto
patrimoniale 10102050100, denominato ”Attrezzature sanitarie e scientifiche", il valore
economico dei beni donati;

3. munire il presente provvedimento della clausola d'immediata esecutività.

Allegati:

prot. 036336-22/11/2023-DGPRE-MDS, acquisita al prot.gen.n. 20544 del 22.11.2023

prot. 001892-22/01/2024-D6PRE-MDS, acquisita al prot.gen.n. 1178 del 23.01.2024

nota prot. 124 del 24.01.2024, la Direzione Sanitaria Aziendale

prot. 008094-15/03/2024-D6PRE-MDS, acquisita al prot.gen.n. 4806 del 15.03.2024

prot. 0023612-07/08/2024-D6PRE-MDS-P, acquisita al prot. gen. n. 14304 del 08/08/2024

attestazione corso di formazione del personale ARNAS da parte di SIARE S.p.A. (svoltosi in data 10/09/2024)

verbale di collaudo n. 154/24 di: GE HealthCare, PHILIPS e CONMED

nota prot.n. 469/SEFP del 16.09.2024

nota prot. n. 1115/IC del 22.09.2024

Il Dirigente Responsabile del Settore E no ic Finanziario e patrimoniale

Dott. Giovan ' occella

IL DIRETTORE GENERALE

Preso Atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3



Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

1. approvare la donazione da parte del Ministero della Salute di n. 4 Ventilatori Polmonari VP

960501, del valore economico di € 30.000,00 cadauna IVA compresa, da destinare al

Dipartimento delle Emergenze;

2. dare mandato al Settore Economico-Finanziario e Patrimoniale di imputare al conto
patrimoniale 10102050100, denominato “Attrezzature sanitarie e scientifiche”, il valore
economico dei beni donati;

3. munire il presente provvedimento della clausola d'immediata esecutività.

Il Direttore Ammi istrativo

Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 -

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


